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Abstrakt

Práce se snaží o srovnávací interpretaci vybraných děl Egona Hostovského s důrazem

na poetiku spojenou s tématy paměti a vzpomínání. Pozornost je soustředěna zejména na to,

jakou roli paměť literárních hrdinů sehrává při konstituci vyprávějícího subjektu a ostatních

postav díla, na vztah mezi vzpomínkou a fikcí, resp. pamětí a imaginací, a na původ a funkci

sentimentálních či nostalgických motivů, jež se v této souvislosti objevují. Jádro práce tvoří

zejména četba Hostovského děl napsaných v období 30. a 40. let.

Klíčová slova: Egon Hostovský, paměť, vzpomínání, narativní identita, fikce, nostalgie
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Summary

The thesis attempts to provide a comparative reading of selected works by Egon Hostovský

with an emphasis on the poetics associated with the themes of memory and recollection.

Attention is focused mainly on the role that the memory of the protagonists plays in the

constitution of the narrating subject and other characters of the literary piece, on the relationship

between memories and fiction (i. e. memory and imagination) and on the origin and function

of sentimental or nostalgic motives that emerge in this context. The core of the thesis consists

of reading Hostovský’s works written between 1930s and 1940s.

Key words: Egon Hostovský, memory, recollection, narrative identity, fiction, nostalgia
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Úvod

Teoretici zabývající se Egonem Hostovským přiznávají jisté nesnáze, pokud jde o zařazení

spisovatelova díla do nějaké zřetelně vymezené linie tvorby či jeho příslušnost k určitému

myšlenkovému proudu nebo literárnímu žánru, a když už některé jmenují, činí tak jakoby

„s výhradou“. Vladimír Papoušek o Hostovském píše, že „[a]čkoliv byla jeho tvorba všelijak

puncována, ať už jako expresionistická či psychoanalytická, jde většinou jen o zjednodušení

činěná pro potřebu doby, která nevystihují podstatu spisovatelovy tvorby, i když se jí třeba

dotýkají.“1 Rovněž František Kautman se domnívá, že Hostovského dílo „nelze opatřit žádnou

světonázorovou ani směrovou nálepkou“.2 Jakkoli tato obtížná zařaditelnost není v kontextu

literatury 20. století ničím neobvyklým, ani jeden ze zmíněných autorů se nakonec neubrání

tomu, aby Hostovského literární dílo přece jen pod nějakým souhrnným (byť širším) označením

subsumoval, přičemž oba se ve své charakteristice v zásadě shodují. Papoušek říká, že tím, co

je pro Hostovského psaní typické, je „v české literatuře nepříliš obvyklá, silná filozofická

reflexe, tvořící jednu z nejpodstatnějších složek jeho próz“3, zatímco Kautman spisovatele

v obdobných intencích označuje za autora „intelektuálního“.4

Hostovský naproti tomu sebe sama jakožto spisovatele charakterizoval lapidárně: „Jsem

vypravěč, nic více, nic méně.“5 Podle některých interpretací pak dokonce vypravěč velmi

tradiční, který nechce či neumí experimentovat s jazykovou formou nebo se zcizujícími

perspektivními posuny mezi hlediskem postavy a uměleckým záměrem autora.6 Přesto ale lze

v jeho tvorbě nalézt řadu interpretačně sporných míst, která čtenáře staví před otázku po

objektivitě vyprávění, potažmo před problém vztahu mezi příběhem a diskursem. Podstatná

část těchto otázek přitom vyvstává v souvislosti s „nespolehlivou“ narativní fokalizací, jež je

v jeho dílech zpravidla těsně přimknuta k mentálnímu světu postav – ať už proto, že je jim

otevřeně svěřena vypravěčská úloha, nebo jejich hlas a prožívání prostřednictvím polopřímé

řeči vstupuje do diskursu vypravěče v er-formě.7

1 PAPOUŠEK, Vladimír. Egon Hostovský: člověk v uzavřeném prostoru. Praha: H & H, 1996. s. 17.
2 KAUTMAN, František. Polarita našeho věku v díle Egona Hostovského. Praha: Evropský kulturní klub,

1993. s. 4.
3 PAPOUŠEK, Vladimír. Egon Hostovský: člověk v uzavřeném prostoru. Praha: H & H, 1996. s. 17.
4 KAUTMAN, František. Polarita našeho věku v díle Egona Hostovského. Praha: Evropský kulturní klub,

1993. s. 1.
5 HOSTOVSKÝ, Egon a HOSTOVSKÁ, Olga, ed. Literární dobrodružství českého spisovatele v cizině: (aneb

o ctihodném povolání kouzla zbaveném). Praha: ERM, 1995. s. 147.
6 POKORNÝ, Martin. „Náčrt k Hostovského autorské letoře“ in: Vaněk, Václav a Wiendl, Jan, eds. Egon

Hostovský: literární dobrodružství českého židovského spisovatele ve 20. století. Praha: Filozofická fakulta,

Univerzita Karlova, 2018. s. 25.
7 PAPOUŠEK, Vladimír. Egon Hostovský: člověk v uzavřeném prostoru. Praha: H & H, 1996. s. 154.
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 Podlehneme-li pak coby čtenáři nutkání rekonstruovat objektivní sled událostí příběhu,

zjišťujeme, že jsme do velké míry odkázáni na paměť protagonistů, která se zdá uspořádávat

retrospektivní úseky vyprávění. Těch je v Hostovského textech mnoho a hrdinové-vypravěči o

své minulosti referují rozporuplným způsobem nebo útržkovitě. To lze patrně z části přičíst na

vrub skutečnosti, že Hostovského postavy často trpí různými duševními problémy, které jejich

paměť zbavují kredibility. Nicméně rovněž je možná (a snad i produktivnější) interpretace

připouštějící, že v Hostovského dílech nejde v první řadě o tematizaci psychopatologie paměti,

ale spíše o pojednání proměnlivé artikulace vztahu k vlastní minulosti jakožto něčeho, co je

bytostně lidské – a co bylo v posledku osobně důležité i pro samotného autora.

Hostovského vlastní vyjádření naznačují, že byl vzpomínkami na dětství, pocitem nostalgie,

a znovuprožíváním navracející se minulosti skutečně fascinován nejen coby působivým

uměleckým námětem. V Literárních dobrodružstvích českého spisovatele v cizině o sobě píše:

Desatery hory jsem zatím překročil a mnohokrát se po mořích plavil a bloudil cizími

zeměmi. A všude týž dvojí druh lidí: přátelé a nepřátelé života. […] Záleželo a záleží

na tom, že jsem se rozhodl hledat ve světě lidi, jež jsem poznal v království dětství,

a odvracet se od těch, kdož se pro zchladlé srdce sami odvracejí od dětí malých i

těch velkých. Myslím, že toho dne se stal ze mne spisovatel.8

Posmrtně publikovaný rozhovor Hostovského s A. J. Liehmem se rovněž z velké části

dotýká Hostovského zkušenosti coby asimilovaného žida v exilu, přičemž i zde spisovatel

popisuje, jak významnou roli pro něj zaujímá jeho vlastní, šťastnější, minulost:

Včas jsem nepochopil, že ať se se mnou v budoucnu stane cokoli a ať se octnu

kdekoliv, bude to jen variace předchozích let, kdy jsem měl domov a byl jsem

obklopován přátelstvím, nikoli nenávistí.9

Ve světle toho, že autorův život byl poznamenán dvojí emigrací, se motivace uvedených

výroků zdá být nasnadě. Hostovský však rovněž, což je možná zajímavější, uvádí, že prožitek

neurčité nostalgie, je něčím, co u sebe pozoroval již od útlého mládí, ještě předtím, než vůbec

kdy opustil domov:

přece se mi asi už od sedmnácti let zdálo, že se (a také moji příbuzní) přece jen čímsi

liším od svých přátel a známých. […] Ta má „odlišnost“ měla zvláštní znak:

nostalgii, jež neměla obsah. Toužil jsem po čemsi, co jsem nedovedl pojmenovat.10

8 HOSTOVSKÝ, Egon a HOSTOVSKÁ, Olga, ed. Literární dobrodružství českého spisovatele v cizině: (aneb

o ctihodném povolání kouzla zbaveném). Praha: ERM, 1995. s. 38.
9 LIEHM, Antonín Jaroslav. Poslední rozhovor; in Šturm, Rudolf, ed. Egon Hostovský. Vzpomínky, studie

a dokumenty o jeho díle a osudu. Toronto: Sixty-Eight Publishers, 1974. s. 161-191. s. 181.
10 Tamtéž, s. 179.

9

Jedním dechem pak spisovatel dodává, že jím popsané pocity bezdomoví, vykořenění či

roztržky mezi minulostí a přítomností se podle něj neomezují na jeho individuální historii, ale

že, jak se domnívá, nějak obecněji vystihují situaci moderního člověka.11


[…]


samo v sobě nebo ohraničeno jedinou postavou, naopak se pravidelně stává, že ji protagonisté

k vlastnímu překvapení objevují též „mimo sebe“ kdesi v okolním dění – a tedy i mimo rámec

lineární časové posloupnosti. Ostatně – jak ukazují i interpretační nesnáze, které v této

souvislosti při četbě Hostovského nastávají – minulost literárních postav neexistuje nikde mimo

události či vzpomínky předvedené narativem, jež se mohou vynořovat v různých momentech

vyprávění a v různých kontextech, a dobrat se její celistvé podoby proto zkrátka není možné.

Jako nejlepší možná šance na to, jak se vyrovnat s vlastní mnohovrstevnatou identitou a

diachronní časovostí, se pro hrdiny jeví tuto pluralitu obsaženou v ustavování (literárního)

subjektu akceptovat – tedy, jejich vlastními slovy přijmout, že „Lidé se prolínají, máš je v sobě
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a sám jsi obsažen v nich.“218 Stejně jako že „Skutečnost není zabedněný dnešek bez svahů

k minulosti a cest k budoucnosti.“219

Jestliže se tedy potom v diskursu postav, které vystupují v Hostovského pozdějších,

válečných a poválečných prózách stále častěji objevuje obtížně srozumitelné prolínání

vzpomínek s halucinacemi, na které v případě románu Sedmkrát v hlavní úloze upozorňoval

Roman Jakobson,220 frekventované zapomínání událostí, jmen i dalších slov, případně

interpretačně problematická integrace cizího příběhu do vlastní minulosti, nelze říci, že by se

v rámci autorových tvůrčích postupů jednalo o nějaký bezprecedentní vývoj. Naopak se zdá, že

Hostovský dále pouze rozpracovává svébytnou poetiku spojenou s mnohotvárností

vzpomínání, která se utvářela již v jeho prvorepublikových pracích. Ve válečných dílech tato

tendence snad jen o něco zesiluje, jelikož jejich hrdinové vstupují do vyhrocenějších mezních

situací, a symptomaticky je proto deformovaná i diskursivní konstituce jejich paměti a

prožívání, což z nich činí o to méně spolehlivé vypravěče. Můžeme si také všimnout, že zde

zároveň vzrůstá explicitně pojmenovaná nedůvěra samotného vyprávějícího já k možnostem

narativního vyjádření jakékoli identity. Na významu proto získává motiv „padělaných slov“;

potažmo „pravých“ slov pojících se s představou autentické minulosti, na niž se hrdina snaží

rozpomenout, jen aby se toto vzpomínání ukázalo jako marné, v tom ohledu, že v jeho rámci

nelze dospět k žádnému konečnému výsledku. Obzvláště v případě nostalgických vzpomínek

na rané dětství vychází najevo, že nejasně tušená idyla, na niž se hrdina snaží upamatovat,

patrně nemá žádnou narativní ani verbální povahu, protože je zasazena do doby, kdy jeho

vědomí ještě nebylo formováno symbolickým registrem lidské řeči. Obdobně pak

protagonistům činí obtíže rekapitulovat pozdější traumatické zkušenosti, pro které nedovedou

nalézt pojmenování a získat tak od nich potřebný odstup. Vlastní minulost a spolu s ní nutně i

další časové roviny existence tak pro Hostovského hrdiny zůstávají z velké části zahalené

tajemstvím nebo nesrozumitelné, což zároveň otevírá prostor různým čtenářským

interpretacím. Minulost Jaroslava Ondřeje je v románu Sedmkrát v hlavní úloze natolik spojená

s jeho blížencem Kavalským, že přestává být zřejmé, zda se jedná o oddělené postavy,

respektive nakolik lze Kavalského existenci v rámci fikčního světa považovat za autentickou.

V projevu hrdiny prózy Úkryt splývají nostalgické blouznění o idylické minulosti s katarzní

218 HOSTOVSKÝ, Egon. Všeobecné spiknutí. Praha: Melantrich, 1969, s. 244.
219 HOSTOVSKÝ, Egon. Úkryt. Praha: Melantrich, 1946. s.
220 JAKOBSON, Roman. „O Hostovského románu Devětkrát v hlavní úloze“ in: Jakobson, Roman a Toman,

Jindřich, ed. Angažovaná čítanka Romana Jakobsona: články, recenze, polemiky 1920-1945 a Moudrost starých

Čechů. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2017. s. 107-121. s. 119.
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vizí budoucnosti, nicméně v posledku zůstává obnažena fiktivní povaha tohoto narativu.

Poslední slovo nepatří hrdinovi ale anonymnímu „editorovi“, jehož strohá poznámka vyprávění

ukončuje v půli věty a ponechává nedopovězenou jak hrdinovu minulost, tak jeho budoucnost.

Tato na první pohled autentifikační strategie ve druhém plánu odhaluje obecnější problém

časovosti literárních hrdinů, jejichž minulost i budoucnost jsou skutečně jednou a toutéž věcí –

v tom ohledu, že jsou unikajícími fikcemi, které neexistují nikde mimo svou reprezentaci. Snad

i proto se však v případě některých literárních děl stávají výstižnou ilustrací bytostně lidské

touhy, kterou Pontalis charakterizuje slovy: „Během celé cesty životem chceme být současně

tímtéž i jiným, odlišným, obnoveným, člověkem dřívějším i člověkem novým.“221 Čtenáři,

který v této narativní situaci přece jen pocítí nutkání rekonstruovat „objektivní sled událostí

příběhu“, potom může být útěchou, že před stejnou interpretační výzvou spolu s ním podle

všeho stojí i sami Hostovského hrdinové.

221 PONTALIS, Jean-Bertrand. Dříve [fragmenty]. přel. Iva Andrejsová. Analogon, 2019, 88.2: s. 23-31. s. 31.
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