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Jak již název napovídá, téma diplomové práce definovala Marie Zetová věcně, bez náznaku

manýry, k níž mívají interpreti literárních děl sklony. Věcnost, obyčejnost a prostota stylu je

konstantou celé diplomové práce. Přitom autorka se ve své práci představuje jako pronikavá

interpretka, výborná stylistka, znalkyně nejen literární vědy, sekundární literatury, která se týká

Egona Hostovského, nýbrž také exkurzů do teorie paměti, hermeneutiky, psychoanalýzy

a fenomenologie. Zároveň se nerozpakuje pustit se do polemiky s jednou příkrou a divokou

kritikou Romana Jakobsona.

Ze škály přístupů volí autorka ty, které jí umožňují náležitě pojednat zkoumaný jev. Tento

přístup jí dovoluje zaujmout potřebný odstup od zkoumaného díla (někdy i s náznakem

humoru), ovšem také nezatuhnout v určitém specializovaném jazyce, k čemuž přílišná důvěra

v určité interpretační přístupy může vést.

Předvedený analytický výkon Marie Zetové zaslouží nejvyšší uznání, ambivalentní téma

paměti, které stanoví pro poetiku Hostovského děl jako klíčové, předvádí a plasticky modeluje

na širokém korpusu literárních textů.

Oceňuji interpretační styl a obeznámenost s rozmanitými teoretickými koncepty, rovněž

schopnost obratně přecházet mezi jednotlivými fasetami teoretických diskursů, zejména však

detailní interpretaci literárních textů, schopnost provést čtenáře dílem autora tak, aby jej po

interpretačním průvodcování četl nově.

Přestože se tato hodnota zdá být pro interpretaci literárního textu nezbytnou, v současné

literárněvědné bohemistice se jedná o jev řídký. Zároveň je zjevné, že zvládnout interpretaci

literárního díla na úrovni a s přesvědčivostí, jakou autorka předvádí, nesvědčí pouze o autorčině

interpretační píli, umu a teoretické obeznámenosti, nýbrž také o nemalé míře talentu.

Předloženou literární intepretaci věnované jmenovanému tématu považuji za vyzrálé

interpretační dílo, v němž se autorka zároveň suverénně vyhýbá zaběhnutým interpretačním

stereotypům. Ve své diplomové práci představuje literární dílo v jeho dynamice, rozporech,

v jeho hledání možných cest, v autoreferenčních návratech, jako i v celé jeho ambivalenci.

Hostovského dílo odhaluje tudíž také jako prostor, který nelze ani sofistikovanou interpretací

jednou provždy vyčerpat. Diplomovou práci hodnotím rozhodně a rád známkou výborně.
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